I t e m hoc patet, nam anima separata est per [corruptionem] hominis; [corruptio] vero de se tollit, non dat aliquid; ergo anima in corruptione hominis privatur aliquo, et non acquirat positivum quid.

95 5. Infero, 2.^o, quod anima separata non magis est persona quam in corpore, et ideo utrobique dici potest semipersona.

/ P r o b a t u r. Quia ratio personae tantum per positivum completur, ut infra videbimus, *d. 3 Metaphysicae*;⁵ sed anima per separationem tantum habet negationem novam; ergo non magis est persona
100 quam antea.

I t e m anima in corpore et extra [illud] est subsistens communicabiliter respectu corporis, incommunicabiliter vero respectu inferiorum, tantumque differt, quia actu se communicat vel non, quod non variat rationem semipersonae. Dicitur autem semipersonam, tum quia
105 est tantum pars naturae —de ratione autem personae est quod sit rationalis naturae integrae, scilicet individua substantia—,⁶ tum quia de ratione personae est quod sit omnino incommunicabilis, quia debet esse integrum suppositum; anima vero communicabilis est, et non est persona, tamen quia subsistens est in partiali natura rationali, ideo
110 semipersona dicitur. Et hoc habet tam in corpore quam extra corpus.

6. Ex quo infero, *u l t i m o*, quod si anima post separationem corpori uniatur, non habebit alium modum essendi quam nunc quoad

S 273

83 informationem *add.* seu unionem (VI 1, 4) L 83 corporis *om.* L 86 mutat

modum S, privat modo (Ib.) L 88-89 acquirat S, requirit (Ib.) V

92 corruptionem L, arreptionem (!) S 93 corruptio L, arreptio S

5 97 273] 272 S 101 illud L, *om.* S 105-106 quod... substantia S, ut connaturalis sit terminus naturae integrae, individuae scilicet substantiae (VI 1, 5) L

108-110 anima... corpus *om.* L

Confirmación: El hecho de que el agente quede impedido de su acción no supone adquisición de un modo positivo, sino carencia de causalidad. Y así acontece con el alma. Efectivamente, quedar separada no es nada más que eliminar de ella la causalidad formal que tenía sobre el cuerpo.

Asimismo, la misma evidencia se obtiene de la separación del alma: la separación es debida a la destrucción del hombre, mas la destrucción, de suyo, lejos de poner, elimina algo; luego el alma en la destrucción del hombre se ve privada de algo, sin adquirir nada positivo.

5. Corolario segundo. El alma no es más persona separada que unida al cuerpo y por lo mismo en ambas situaciones puede recibir la denominación de semipersona.

Prueba: la dimensión de persona recibe su complemento únicamente de un elemento positivo, como veremos posteriormente, *d. 3 Metaphysicae*.⁵ Ahora bien, el alma por la separación únicamente posee una nueva negación; luego no es más persona que antes.